Протокол
заседания антинаркотической комиссии
Павловского муниципального района

	23 июня 2022 года
10:00 час
	№ 2
 г. Павловск
администрация Павловского муниципального района
каб. № 201

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наркоситуации в сельском поселении, принимаемых мерах по противодействию злоупотреблению наркотических средств и психотропных веществ, а также о проведении мероприятий по обследованию сельскохозяйственных угодий на предмет произрастания наркосодержащих растений.
2. Проведение информационно-просветительных мероприятий по рекламированию физической культуры и массового спорта, здорового образа жизни, а так же спортивного стиля жизни, в том числе с привлечением ведущих спортивных специалистов, спортсменов, политиков, общественных деятелей.
3. Роль библиотек в системе противодействия злоупотреблению наркотическими средствами.
4. Об использовании потенциала СМИ в формировании здорового образа жизни и  повышении эффективности антинаркотической пропаганды среди подростков и молодежи.

Переходим к обсуждению повестки дня.

Слово по первому вопросу предоставляется:
 - главе Покровсковского сельского  поселения Павловского муниципального района Проценко Андрею Александровичу

       1. О наркоситуации в сельском поселении, принимаемых мерах по противодействию злоупотреблению наркотических средств и психотропных веществ, а также о проведении мероприятий по обследованию сельскохозяйственных угодий на предмет произрастания наркосодержащих растений.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:

РЕШИЛА:
1.1.   Информацию докладчика принять к сведению.
1.2.   Главам поселений Павловского муниципального района:
1.2.1. Продолжить работу по выявлению лиц, склонных к употреблению или распространению наркотических и психоактивных веществ.
Срок: постоянно.
1.2.2.Доводить до жителей поселений информацию об уголовной и административной ответственности за распространение и употребление наркосодержащих средств.
Срок: постоянно.
1.2.3. Проводить мониторинг в молодежной среде на предмет употребления синтетических наркосодержащих средств, с последующим сообщением о выявленных фактах употребления в отдел МВД России по Павловскому району.
Срок: постоянно.
1.2.4. Проявлять инициативу в привлечении общественных организаций Павловского муниципального района, отдела МВД России по Павловскому району для участия в профилактике борьбы с наркоманией на территории поселения.
Срок: постоянно.
1.2.5. Привлекать к работе по профилактике наркомании органы и учреждения профилактики.
Срок: постоянно.
1.2.6. Проводить разъяснительную работу с гражданами о необходимости санкционированного уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений, с соблюдением необходимого порядка сообщения о данных фактах обнаружения наркосодержащих растений в отдел МВД России по Павловскому району.
Срок: постоянно.
1.2.7. Рекомендовать отделу МВД России по Павловскому району в летний период усилить контроль на территориях, используемых для отдыха гражданами (дачные дома в поселениях), находящимися на отдыхе и  не имеющими регистрации.

Переходим к обсуждению 2-го вопроса.

Слово по второму вопросу предоставляется:
- директору МКУ «Центр развития физической культуры, спорта и дополнительного образования Павловского муниципального района » Шумейко Олегу Ивановичу.

2. Проведение информационно-просветительных мероприятий по рекламированию физической культуры и массового спорта, здорового образа жизни, а так же спортивного стиля жизни, в том числе с привлечением ведущих спортивных специалистов, спортсменов, политиков, общественных деятелей.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
2.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
 2.2. Продолжить работу в данном направлении.
Срок: постоянно.
2.3. Главам поселений Павловского муниципального района при проведении
массовых мероприятий привлекать для совместной разъяснительной работы отдел
МВД России по Павловскому району.
Срок: постоянно.
2.4. Муниципальному отделу по образованию, молодежной политике и спорту
администрации Павловского муниципального района, рассмотреть возможность демонстрации видеороликов антинаркотической направленности в образовательных организациях Павловского муниципального района.
Срок: в течение 2022 года.

Переходим к обсуждению 3-го вопроса.

Слово по третьему вопросу предоставляется:
- руководителю отдела по культуре и межнациональным вопросам администрации Павловского муниципального района - Щербиниой Марине Алексеевне

                3. Роль библиотек в системе противодействия злоупотреблению наркотическими средствами.

  Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:

3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
  3.2. Продолжить работу по данному направлению в учреждениях культуры Павловского муниципального района.
  3.3. МКУК "Павловская МЦБ" продолжить работу по продвижению книги и чтения.
Срок: постоянно.

Переходим к обсуждению 4-го вопроса.

Слово по четверому вопросу предоставляется:
-  начальнику отдела МВД России по Павловскому району Морозову Ивану Александровичу

         4. Об использовании потенциала СМИ в формировании здорового образа жизни и  повышении эффективности антинаркотической пропаганды среди подростков и молодежи.

  Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
4.1.  Информацию докладчиков принять к сведению.
4.2. Муниципальный отдел по образованию, молодежной политике и спорту совместно с ОМВД России по Павловскому району обеспечить в рамках летней оздоровительной компании в режиме онлайн проведение антинаркотических мероприятий, по безопасности дорожного движения в дистанционном режиме.
           Срок исполнения – июнь, июль 2022 года.
4.3. Рекомендовать Павловской районной общественно-политической газете «Вести Придонья» на постоянной основе публиковать материалы антинаркотической направленности.

Заместитель главы администрации
Павловского муниципального района, заместитель
председателя антинаркотической комиссии		                                     Е.Н. Рублевская

Секретарь антинаркотической комиссии				                  Е. В. Себелева